地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定による監査を実施したので、同条第9項の規定に基づき、その監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。

令和3年3月26日

 秋田県監査委員
 小
 松
 隆
 明

 秋田県監査委員
 三
 浦
 茂
 人

 秋田県監査委員
 川
 村
 和
 夫

令和2年度

財政的援助団体等監査結果報告書

令和3年3月

秋田県監査委員

第	1	監了	堂の	概	要																											
	1	監了	室の	対	象。	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		1
	2	監了	室の	方	法	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•			•	•	•	•	•	•	•	•	•		2
第	2	監査	室の	結	果																											
	1	改善	昏を	要	する	5	事:	項	•	•	•		•	•	•	•	•	•	•		•	•	•	•		•	•	•	•	•		2
	2	要旨	2事	項		•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		•	•	•		•	•	•	•		•	•	•	•		3
	3	団体	本 別	監	查糸	古!	果	•	•		•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		4
	(1) 出	資園	団体	:																											
	1	公	:立フ	大学	法	人	玉	際	教	養	大	学	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		4
	2	公	立っ	大学	法	人	秋	田	県	立	大	学	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		5
	3	田	沢湖	胡高	原	IJ	フ	\vdash	株	式	会	社	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		5
	4	株	式会	会社	:秋	田	S	る	さ	と	村	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		6
	(5)	大	館負		空	港	タ	_	3	ナ	ル	ピ	ル	株	式	会	社	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		7
	6	地	方刻	虫立	行:	政	法	人	秋	田	県	<u>\f</u>	療	育	機	構	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		8
	7	地	方刻	虫立	行:	政	法	人	秋	田	県	立	病	院	機	構	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		8
	8	公	益剂	土団	法	人	秋	田	県	農	業	公	社	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•		9
	9	公	益剂	土団	法	人	秋	田	県	青	果	物	基	金	協	会	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1	2
	10	公	益!	け団	法	人	秋	田	県	木	材	加	エ	推	進	機	構	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1	3
	11)	公	益!	け団	法	人	秋	田	県	林	業	労	働	対	策	基	金	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1	3
	12	公	益具	け団	法	人	あ	き	た	企	業	活	性	化	セ	ン	タ	_	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1	4
	13		般則	け団	法	人	秋	田	県	建	築	住	宅	セ	ン	タ	_	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1	7
	14)	株	式会	会社	マ	リ		ナ	秋	田	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	1	8
	(2		i助₹																													
	1		田り																													
	2		田り																													
	3		式会																													
	4	-	用用	•																												
	5		田り																													
	6	秋	田亻	匕学	:工	業	株	式	会	社	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	2	1
	(3		定管																													
	1		般具																													
	2		:会补																													
	3		:会补																													
	4		定す																													
	5		つみ																													
	(6)	株	:式分	会社	· 友 ·	愛	Ľ	ル	サ	_	Ľ	ス	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	2	5

第1 監査の概要

1 監査の対象

当監査は、令和元年度において、県が4分の1以上の出資をしている団体(以下「出資団体」という。)、県が補助金の交付等をしている団体(以下「補助金等交付団体」という。)及び県の公の施設の指定管理を行わせている団体(以下「指定管理者」という。)を対象としている。

なお、監査実施団体については、以下の考え方により選定した。

出資団体については県の出資比率などにより、原則として、監査を毎年実施するものと3年毎に実施するものに分類していることから、今年度は総数32団体のうち、14団体を選定した。補助金等交付団体については産業労働部を対象とし、同部が交付等をした団体のうち、補助金額などを勘案し、6団体を選定した。指定管理者については前回の監査から5年経過を目途に、6団体を選定した。

これら26団体は、次の選定団体一覧のとおりである。

<選定団体一覧>

(1) 出資団体

1	公立大学法人国際教養大学
2	公立大学法人秋田県立大学
3	田沢湖高原リフト株式会社
4	株式会社秋田ふるさと村
(5)	大館能代空港ターミナルビル株式会社
6	地方独立行政法人秋田県立療育機構
7	地方独立行政法人秋田県立病院機構
8	公益社団法人秋田県農業公社
9	公益社団法人秋田県青果物基金協会
10	公益財団法人秋田県木材加工推進機構
11)	公益財団法人秋田県林業労働対策基金
12	公益財団法人あきた企業活性化センター
13	一般財団法人秋田県建築住宅センター
14)	株式会社マリーナ秋田

(2)補助金等交付団体

1	秋田県商工会連合会
2	秋田県中小企業団体中央会
(3)	株式会社小滝電機製作所

- ④ 秋田商工会議所

 ⑤ 秋田県職業能力開発協会
- ⑥ 秋田化学工業株式会社

(3) 指定管理者(施設名)

① 一般財団法人秋田県総合公社(秋田県立武道館)
 ② 社会福祉法人秋田県社会福祉事業団 (秋田県点字図書館/秋田県南部老人福祉総合エリア)
 ③ 社会福祉法人秋田県母子寡婦福祉連合会(秋田県陽光園)
 ④ 特定非営利活動法人冒険の鍵クーン(秋田県奥森吉青少年野外活動基地)
 ⑤ むつみ造園土木株式会社 (秋田県農業研修センター生態系公園/秋田県立小泉潟公園)
 ⑥ 株式会社友愛ビルサービス(秋田県大館能代空港周辺ふれあい緑地)

2 監査の方法

秋田県監査基準(令和2年3月24日秋田県監査委員告示第1号)に準拠し、出資団体及び補助金等交付団体並びに指定管理者の出納その他の事務がその目的に沿って適正に行われているか、所管課の団体に対する指導監督が適正に行われているかなどについて、所定の資料の提出を求め、関係人の説明を聴取し、帳簿及び施設を調査する等の方法により実施した。

第2 監査の結果

監査の結果、おおむね適正に行われているものと認められたが、一部の団体に次のとおり改善を要する事項があったことから、必要な措置を講じ、事務の適正な執行に努められたい。

なお、団体別の監査結果については、「3 団体別監査結果」のとおりである。

1 改善を要する事項

○ 前回監査時に改善を求めたにもかかわらず、契約書及び検査調書の作成漏れが認められたもの

(田沢湖高原リフト株式会社)

○ 通勤手当の算定方法に誤りがあるもの (一般財団法人秋田県建築住宅センター)

2 要望事項

監査の結果を踏まえ、次のとおり県に対して要望する。

(1)経営状況について

各団体では、事業計画及び収支計画の適切な執行により、収支の安定化を図り、 健全な経営に向けて取り組んでいる。

しかしながら、当期純損失を計上し、累積損失が生じている団体や、設備投資の 影響などもあり、負債が資産を上回っている団体が一部に見受けられた。

このため、県は、これらの団体の事業計画等に基づく収入の確保や費用の節減など経営基盤強化の取組に対する適切な指導に努められたい。

(2) 契約事務等の適正な執行について

各団体では、独自の会計規程等を策定し、契約、検査、支払などの事務の適正な 執行に努めている。

しかしながら、一部の団体において、競争入札と随意契約の事務手続、予定価格 調書、契約書及び検査調書の作成などについて、規定と異なる事務執行をしている 事例が見受けられた。

このため、県は、契約事務等に係る適切な規程の整備及び当該規程に基づく適正な事務執行が着実に図られるよう、引き続き団体への指導に努められたい。

3 団体別監査結果

(1) 出資団体

① 公立大学法人国際教養大学

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
1, 393, 261, 000	1, 897, 097, 695	外国語の卓越した運用能力、豊かな教養及び
(現物出資)	県出資等割合	グローバルな知識を身につけた実践力ある人
建物	73.4%	材を養成し、地域社会及び国際社会の発展に貢
1, 393, 261, 000		献

〇 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
グローバルビジネ	2, 507, 487	2, 436, 000	グローバルな視点を備えた企
ス人材育成事業費			業人材の育成による県内中小企
補助金			業等の海外事業展開の促進に要
			する経費に対する補助金

○ 交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交付の内容
公立大学法人国際	2, 209, 031, 649	1, 039, 177, 000	国際教養大学の運営に対する
教養大学運営費交			交付金
付金			

〇 貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸付の内容
貝门並行你	期末残高	当期償還額	貝竹の竹谷
公立大学法人国際	260, 556, 000	0	学生宿舎の施設整備に対する
教養大学施設整備			貸付金
費貸付金	227, 982, 000	32, 574, 000	

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 公立大学法人秋田県立大学

 監査実施年月日
 令和3年1月26日

 監 査 委 員
 小松隆明 髙橋洋樹

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
31, 419, 292, 000	31, 419, 292, 000	次代を担う有為な人材を育成するとともに、
(現物出資)	県出資等割合	文化及び学術の向上並びに産業の発展に貢献
土地	100.0%	
10, 146, 698, 000		
建物		
21, 272, 594, 000		

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
公立大学法人秋田	204, 685, 600	204, 685, 600	老朽化した施設設備の更新に
県立大学施設整備			要する経費に対する補助金
費等補助金			
航空機システム電	17, 045, 689	10, 000, 000	航空機システム電動化に関す
動化研究推進事業			る産学共同研究活動に要する経
費補助金			費に対する補助金

○ 交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交付の内容
公立大学法人秋田	5, 253, 458, 692	3, 588, 130, 000	秋田県立大学の運営に対する
県立大学運営費交			交付金
付金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

③ 田沢湖高原リフト株式会社

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
179, 250, 000	391, 725, 000	リフト、食堂、売店及び旅館などの事業運営
	県出資等割合	により、県内の観光振興や県民の健康づくりの
	45.8%	推進に寄与

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田県トップアス	2, 389, 774	1, 243, 394	企業等がトップアスリートの
リート競技活動サ			競技力向上のために負担する経
ポート補助金			費に対する補助金

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県田沢湖スキ	0	H28. 6. 1	使用の許可、施設等の維持管理
一場	(利用料金収入)	∼R3. 5. 31	及びスキー場の利用促進
	141, 772, 250		
秋田県立田沢湖ス	28, 232, 000	H28. 4. 1	使用の許可、施設等の維持管理
ポーツセンター	(利用料金収入)	∼R3. 3. 31	及びスポーツの普及振興
	41, 223, 170		
秋田県営玉川園地	3, 220, 000	H28. 4. 1	使用の許可及び施設等の維持管
駐車場	(利用料金収入)	∼R3. 3. 31	理
	2, 411, 050		

イ 監査結果

指摘事項

- (ア) 入札及び契約の事務取扱要領により250万円を超える契約は契約書を作成することとなっているが、契約書が作成されていないものがあるので、今後は適切に処理すること。
- (イ)入札及び契約の事務取扱要領により100万円を超える契約は検査 調書を作成することとなっているが、検査調書が作成されていないも のがあるので、今後は適切に処理すること。

④ 株式会社秋田ふるさと村

監査実施年月日 令和3年1月15日 監 査 委 員 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
250, 000, 000	495, 000, 000	秋田ふるさと村の管理運営
	県出資等割合	
	50.5%	

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県ふるさと村	170, 951, 000	H28. 4. 1	使用の許可、施設等の維持管理
	(利用料金収入)	∼R3. 3. 31	及び秋田ふるさと村の利用促進
	119, 381, 907		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑤ 大館能代空港ターミナルビル株式会社

 監査実施年月日
 令和3年1月18日

 監 査 委 員
 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

〇 出資状況

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
148, 500, 000	495, 000, 000	大館能代空港ターミナルビルの管理運営
	県出資等割合	
	30.0%	

(単位:円)

〇 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田犬の里魅力ア	5,000,000	5, 000, 000	秋田犬を活用した県の魅力向
ップ促進事業補助			上に資する事業に要する経費に
金			対する補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑥ 地方独立行政法人秋田県立療育機構

 監査実施年月日
 令和3年1月27日

 監 査 委 員
 三浦茂人 川村和夫

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
3, 580, 000, 000	3, 580, 000, 000	秋田県の政策として求められる療育の提供、療
	県出資等割合	育に関する調査研究等を行い、県域における療育
	100.0%	水準の向上を図り、子どもたちの発達と障害児・
		者福祉の増進に寄与

○ 交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交付の内容
地方独立行政法人	1, 810, 854, 138	779, 619, 000	秋田県立療育機構の運営に対
秋田県立療育機構			する交付金
運営費交付金			

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑦ 地方独立行政法人秋田県立病院機構

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
1, 408, 466, 204	1, 408, 466, 204	医療の提供、医療に関する調査及び研究等を
	県出資等割合	行い、秋田県の医療政策として求められる高度
	100.0%	専門医療を提供し、並びに県域における医療水
		準の向上を図り、県民の健康の維持及び増進に
		寄与

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田県認知症疾患	8, 468, 168	3, 621, 000	認知症についての専門相談や
医療センター運営			研修会等の開催に要する経費に
事業費補助金			対する補助金

秋田県立循環器・	1, 056, 532, 000	1, 056, 532, 000	脳・循環器疾患の包括的な医
脳脊髄センター施			療提供体制の整備を目的とした
設整備費補助金			新棟建設及び既存棟改修等に要
			する経費に対する補助金
新人看護職員研修	394, 500	197, 000	看護の質の向上及び新人看護
事業費補助金(循			職員の離職防止のための研修実
環器・脳脊髄セン			施に要する経費に対する補助金
ター)			
新人看護職員研修	265, 200	88, 000	看護の質の向上及び新人看護
事業費補助金(リ			職員の離職防止のための研修実
ハビリテーション			施に要する経費に対する補助金
・精神医療センタ			
—)			

○ 交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費	交付金額	交付の内容
地方独立行政法人	12, 231, 768, 845	3, 779, 376, 453	秋田県立病院機構の運営に対
秋田県立病院機構			する交付金
運営費交付金			

○ 貸付金 (単位:円)

代什么互称	期首残高	当期貸付額	代けの内容
貸付金名称	期末残高	当期償還額	貸付の内容
地方独立行政法人	6, 792, 367, 312	816, 100, 000	秋田県立病院機構の施設整備
秋田県立病院機構			等に対する貸付金
施設整備等貸付金	6, 988, 980, 992	619, 486, 320	
地方独立行政法人	4, 559, 765, 777	0	地方独立行政法人移行前の地
移行前地方債	3, 994, 151, 467	565, 614, 310	方債償還債務

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑧ 公益社団法人秋田県農業公社

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

	県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
ſ	521, 250, 000	815, 690, 000	農業経営体について生産基盤整備から経営改善
		県出資等割合	まで一体的な指導支援を行い、秋田県農業の発展
		63.9%	と農家経済の安定向上に寄与

〇 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
農地中間管理事業	184, 601, 317	184, 601, 317	担い手の経営規模拡大と農地
費補助金			集団化を促進するための農地の
			賃貸借事業等に要する経費に対
			する補助金
農地売買支援事業	16, 108, 279	15, 312, 000	担い手の経営規模拡大と農地
費補助金			集団化を促進するための農地の
			売買事業等に要する経費に対す
			る補助金
大潟村方上地区関	9, 788, 854	9, 726, 000	農業公社が所有する大潟村方
係補助金			上地区の未利用地の管理に要す
			る経費に対する補助金
移住就業トライア	8, 338, 854	8, 336, 000	秋田県農業公社の就農支援体
ル研修事業費補助			制の整備及び首都圏等に在住す
金			る就農希望者の就農を促進する
			研修の実施等に要する経費に対
			する補助金
農業次世代人材投	37, 180, 619	36, 715, 000	就農前の研修期間の所得を確
資事業費補助金			保するための青年就農者への給
			付金支給に要する経費に対する
			補助金
農業経営者総合サ	12, 888, 847	12, 888, 000	農業経営相談に関する体制整
ポート事業費補助			備や農業経営の法人化等を推進
金			する取組に要する経費に対する
			補助金
移住就業支援・フ	4, 331, 272	4, 325, 000	県外から移住して新たに農業
オローアップ事業			経営を開始する者の営農定着の
費補助金(移住就			サポートに要する経費に対する
農者支援体制整備			補助金
事業)			

移住就業支援・フ オローアップ事業 費補助金(移住就 農者生産体制整備 支援事業)	37, 580, 765	37, 580, 765	移住就農者の必要とする機 械・施設等を無償貸与するため に要する経費に対する補助金
原種生産体制整備	3, 791, 054	3, 361, 600	 主要農作物の原種生産に必要
事業費補助金			な作業機械の導入及びほ場整備
			に要する経費に対する補助金
種苗生産供給安定	1, 123, 642	520, 000	県オリジナル品種種苗の生産
化事業費補助金			安定や供給量増大に必要な機械
			等の導入に要する経費に対する
			補助金
草地畜産基盤整備	82, 449, 560	43, 469, 000	中山間地域における畜産経営
事業費補助金(草			の安定化を図るための飼料等の
地林地総合整備型)			生産基盤強化等に要する経費に
(羽後2期地区)			対する補助金
草地畜産基盤整備	20, 067, 000	9, 665, 000	中山間地域における畜産経営
事業費補助金(草			の安定化を図るための飼料等の
地整備型) (鹿角東			生産基盤強化等に要する経費に
部2期地区)			対する補助金
自衛防疫強化対策	25, 443, 499	428, 275	家畜伝染性疾病の予防接種に
事業費補助金			要する経費に対する補助金
CSF等緊急防疫	7, 772, 325	1, 736, 519	養豚場への野生動物侵入を防
対策事業費補助金			止する柵の設置に要する経費に
			対する補助金
産業動物獣医師確	13, 880, 000	4, 240, 000	将来県内で獣医療に従事する
保対策事業費補助			優れた産業動物獣医師を養成、
金			確保するための修学資金貸与事
			業に要する経費に対する補助金

〇 負担金 (単位:円)

負担金名称	事業費	負担金額	負担の内容
公益社団法人秋田	5,000,000	2, 500, 000	優良種苗の安定供給を図るた
県農業公社賦課金			めの種苗生産部門の運営に対す
			る負担金

○ 貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸付の内容
貝竹並冶物	期末残高	当期償還額	貝別の内谷
大潟村方上地区関	1, 654, 330, 717	0	大潟村方上地区の土地取得及
係貸付金			び農地整備等に対する貸付金
N. H. I. T.	1, 162, 334, 051	491, 996, 666	0 成地正洲 (10八) 0 页门亚
		(債権放棄による減額)	
就農支援資金貸付	7, 727, 000	0	新規学卒者及び新規参入者の
金			就農支援に対する貸付金
	5, 279, 000	2, 448, 000	

〇 損失補償 (単位:円)

車光の女孙	損失補償	損失補償	損失補償	損失補償
事業の名称	契約年度	契約金額	期間	発生額
農地保有合理化促進特別事	H 2 2	9, 949, 000, 000		
業(特別農地分)(~H25)	\sim	(借入残高)	12年	なし
農地売買等事業(H26~)	R元年度	2, 237, 707, 992		
農地売買等事業 (農作業受委		100, 000, 000		
託促進事業分)	H 2 8 年度	(借入残高)	7年	なし
		2, 000, 000		
農地耕作条件改善事業		20, 880, 000		
	H 3 0 年度	(借入残高)	12年	なし
		3, 255, 000		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑨ 公益社団法人秋田県青果物基金協会

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
240, 000, 000	475, 900, 000	野菜、花き及び果実の安定的な生産出荷の推
	県出資等割合	進、生産者の経営支援、青果物等の需要の拡大
	50.4%	等を図るための事業を実施し、秋田県農業の発
		展と国民生活に不可欠な食料の安定供給に寄
		与

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田県園芸作物価	23, 697, 593	10, 773, 000	生産者の経営安定と消費者へ
格補償事業費補助			の安定的供給を推進するための
金			価格補償制度に要する経費に対
			する補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑩ 公益財団法人秋田県木材加工推進機構

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
300, 000, 000	600, 000, 000	木材の加工及び利用に関する技術の指導及び
	県出資等割合	普及、木材商品開発情報の収集及び提供並びに
	50.0%	開発商品の性能評価及び試験等による高付加価
		値木材商品開発への支援を行い、木材関連産業
		の振興発展に寄与

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

① 公益財団法人秋田県林業労働対策基金

監査実施年月日 令和3年1月18日 監 査 委 員 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
620, 000, 000	903, 057, 800	林業労働に従事する者の就労条件を改善し、
	県出資等割合	林業従事者の安定的確保を図るとともに、若年
	68.7%	林業従事者の育成及び確保を促進させることに
		より、林業の安定的発展に寄与

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
林業就業促進総合	2,000,000	2,000,000	林業従事者を対象とした技能
対策事業費補助金			取得や資格取得の研修を行う
			「秋田県ニューグリーンマイス
			ター育成学校」の運営に要する
			経費に対する補助金
森林整備担い手育	79, 014, 000	79, 014, 000	林業従事者の育成、確保、福
成事業費補助金			祉の向上及び労働安全衛生の充
			実を促進するための事業に要す
			る経費に対する補助金
秋田の高校生林業	1, 434, 000	1, 434, 000	県内高校生の林業体験研修実
体験事業費補助金			施に要する経費に対する補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 公益財団法人あきた企業活性化センター

監査実施年月日 令和3年1月27日

監 査 委 員 髙橋洋樹

ア 監査対象事項

〇 出資状況

(単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
30, 000, 000	30, 000, 000	県内中小企業者等の経営基盤の強化及び創業
	県出資等割合	支援に関する事業を総合的に実施し、中小企業
	100.0%	者等の経営の安定と発展に貢献し、県内産業の
		発展と活力ある経済社会の創出に寄与
171, 375, 000	383, 150, 000	高度技術産業振興基金に充当
182, 552, 500	808, 426, 000	あきた中小企業みらい応援ファンドに充当

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
パワーアッププロ	6, 614, 493	6, 614, 493	県内企業のコア技術発掘、ビ
デューサー事業補			ジネスマッチング、新製品・新
助金			技術の開発や売り込みなど、事
			業化までの一貫支援を行うパワ
			ーアッププロデューサーの配置
			に要する経費に対する補助金

販路拡大支援事業	24, 327, 012	24, 024, 012	県内企業の販路拡大を支援す
補助金			るアドバイザーの配置や商談会
			開催等に要する経費に対する補
			助金
次世代自動車産業	8, 384, 597	8, 384, 597	自動車関連メーカーとのマッ
マッチング推進事			チングや域内連携を支援するプ
業費補助金			ロジェクトマネージャーの配置
			に要する経費に対する補助金
企業相談事業補助	2, 105, 113	2, 105, 113	県内企業が抱える高度で専門
金			的な課題を解決するための相談
			体制の整備に要する経費に対す
			る補助金
中小企業支援機関	198, 645, 908	194, 554, 000	中小企業支援機関である「あ
活動費補助金			きた企業活性化センター」の経
			常的な活動に要する経費に対す
			る補助金
知的財産有効活用	134, 524	134, 524	県内企業による知的財産権の
事業補助金			有効活用促進に要する経費に対
			する補助金
中京地区アドバイ	1, 678, 038	1, 678, 038	県内企業と中京地区の自動車
ザー事業費補助金			部品メーカー等とのマッチング
			支援を行う人員配置に要する経
			費に対する補助金
食品事業者連携支	4, 711, 083	4, 711, 083	県内食品事業者の加工連携や
援事業費補助金			商品戦略等を支援する食品マッ
			チング専門員の配置に要する経
			費に対する補助金
県単機械類貸与事	979, 000	979, 000	機械類貸与事業の円滑な実施
業円滑化補助金			に要する経費に対する補助金
小規模企業者等設	2, 751, 699	2, 751, 699	設備導入資金貸付金の管理等
備導入資金補助金			に要する経費に対する補助金
産業デザイン活用	9, 217, 193	9, 217, 193	県内企業のデザイン力、マー
促進事業費補助金			ケティング力等の向上を支援す
			る産業デザイン相談員の配置に
			要する経費に対する補助金

事業化プロデュー	11, 118, 527	11, 118, 527	県内企業の研究開発の促進、
ス事業費補助金			競争的研究資金の確保、技術相
			談への対応等を行う研究開発コ
			ーディネーターの配置に要する
			経費に対する補助金
女性・若者等創業	1, 349, 348	1, 349, 348	女性・若者起業家の表彰制度
意識醸成事業費補			及び創業・起業家の相互交流を
助金			図る「起業家展示会」の開催に
			要する経費に対する補助金

〇 貸付金 (単位:円)

代什么友好	期首残高	当期貸付額	代仕の中容
貸付金名称	期末残高	当期償還額	貸付の内容
地域中小企業応援	4, 905, 860, 000	0	あきた中小企業みらい応援フ
ファンド事業貸付			アンド事業の基金造成の原資に
金(あきた中小企	4, 905, 860, 000	0	対する貸付金
業みらい応援ファ			
ンド事業)			
あきた農商工応援	2, 300, 000, 000	0	あきた農商工応援ファンド事
ファンド事業貸付			業の基金造成の原資に対する貸
金(あきた農商工	0	2, 300, 000, 000	付金 (~R1.8.23)
応援ファンド事業)			
あきた農商工応援	0	2, 320, 000, 000	あきた農商工応援ファンド事
ファンド事業貸付			業の基金造成の原資に対する貸
金(あきた農商工	2, 320, 000, 000	0	付金 (R1.8.23~)
応援ファンド事業)			
県単機械類貸与資	0	820, 341, 000	中小企業等の創業及び経営基
金貸付金(機械類			盤の強化に必要な設備導入を支
貸与事業)	0	820, 341, 000	援するための貸付事業に対する
			貸付金
小規模企業者等設	45, 836, 000	0	小規模企業者等の創業及び経
備導入資金貸付金		40.500.000	営基盤の強化に必要な設備導入
(設備貸与事業)	27, 244, 000	18, 592, 000	を支援するための設備貸与事業
			に対する貸付金
小規模企業者等設	90, 215, 446	0	小規模企業者等の創業及び経
備導入資金貸付金	00 470 440	6.740.000	営基盤の強化に必要な設備導入
(設備資金貸付事	83, 472, 446	6, 743, 000	を支援するための資金貸付事業
業)			に対する貸付金

〇 損失補償 (単位:円)

東米の女針	損失補償	損失補償	損失補償	損失補償
事業の名称	契約年度	契約金額	期間	発生額
設備貸与事業	H 2 3	31, 607, 000		
	\sim		8年	なし
	H 2 6 年度			
設備導入資金貸付事業	Н23、	3, 413, 600		
	Н25、		8年	なし
	H26年度			

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県産業振興プラザ	0	H28. 4. 1	使用の許可及び施設等の維
	(利用料金収入)	∼R3. 3. 31	持管理
	2, 434, 358		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

③ 一般財団法人秋田県建築住宅センター

ア 監査対象事項

〇 出資状況 (単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
10,000,000	30, 000, 000	建築住宅に関する相談業務、知識の啓蒙、公
	県出資等割合	営住宅等の管理を行い、建築物の安全性の確保、
	33.3%	技術の普及、施工水準の向上を図り、県民生活
		の福祉の増進に寄与

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
県営住宅及び共同施設	129, 194, 000	H28. 4. 1	県営住宅及び共同施設の維持
		∼R3. 3. 31	管理

イ 監査結果

指摘事項

通勤手当の算定方法に誤りがあるので、所要の措置を講ずるとともに、 今後は適切に処理すること。

14 株式会社マリーナ秋田

 監査実施年月日
 令和3年1月18日

 監 査 委 員
 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

〇 出資状況

(単位:円)

県出資金等	基本財産等総額	団体の目的等
13, 000, 000	50, 000, 000	港湾及び河川・海岸の放置艇の集約を図り秩
	県出資等割合	序ある水域利用を行い、海洋スポーツ・レクレ
	26.0%	ーションの普及・振興を図るなど地域活性化に
		寄与

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
マリーナ施設	0	Н31. 4. 1	使用の許可、施設等の維持
(秋田・男鹿・本荘)	(利用料金収入)	∼R6. 3. 31	管理及び利用促進
	57, 725, 824		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(2)補助金等交付団体

① 秋田県商工会連合会

監查実施年月日 令和3年1月18日 監 查 委 員 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田県中小企業振	1, 620, 987, 540	1, 212, 756, 929	商工団体が行う中小企業等の
興のための商工団			育成、支援、連携の推進及び商
体組織活動強化費			工会連合会が行う商工会に対す
補助金			る指導事業に要する経費に対す
			る補助金
小規模企業者元気	61, 162, 696	61, 162, 696	小規模企業者が商工団体等と
づくり事業費補助			一体となって行う経営革新や事
金			業拡大に向けた取組に要する経
			費に対する補助金
あきた起業促進事	23, 417, 000	23, 417, 000	起業を目指す県民やAターン
業費補助金			希望者、移住希望者が起業する
			際の初期投資費用に対する補助
			金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 秋田県中小企業団体中央会

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田県中小企業振	145, 044, 524	133, 009, 272	商工団体が行う中小企業等の
興のための商工団			育成、支援、連携の推進に要す
体組織活動強化費			る経費に対する補助金
補助金			

○ 貸付金 (単位:円)

代什人友私	期首残高	期首残高 当期貸付額	代仕の中安	
貸付金名称	期末残高	当期償還額	貸付の内容	
中小企業組織融資	0	300, 000, 000	組織金融の円滑化と金利の軽減に	
資金貸付金		300, 000, 000	より、中小企業の健全な発展と中央	
	0		会の組織指導の強化を図ることを目	
			的とした中小企業組織融資資金の原	
			資としての貸付金	

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

③ 株式会社小滝電機製作所

 監査実施年月日
 令和3年1月15日

 監査委員
 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
あきた企業立地促	266, 602, 098	24, 000, 000	第2工場設立に係る新規常用
進助成事業補助金			雇用者の人件費に対する補助金
あきた企業立地促	601, 262, 008	120, 092, 000	第3工場設立に係る投下固定
進助成事業補助金			資産の取得に要する経費に対す
			る補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

④ 秋田商工会議所

 監査実施年月日
 令和3年1月15日

 監 査 委 員
 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
秋田県中小企業振	154, 278, 215	116, 393, 832	商工団体が行う中小企業等の
興のための商工団			育成、支援、連携の推進に要す
体組織活動強化費			る経費に対する補助金
補助金			

小規模企業者元気	7, 729, 419	7, 729, 419	小規模企業者が商工団体等と
づくり事業費補助			一体となって行う経営革新や事
金			業拡大に向けた取組に要する経
			費に対する補助金
あきた起業促進事	9, 560, 018	8, 049, 000	起業を目指す県民やAターン
業費補助金			希望者、移住希望者が起業する
			際の初期投資費用に対する補助
			金
事業承継相談推進	6, 066, 829	6, 066, 829	事業承継相談推進員の設置に
事業費補助金			要する経費に対する補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑤ 秋田県職業能力開発協会

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
職業能力開発協会	84, 151, 417	50, 276, 800	技能検定及び職業能力開発事
補助金			業の促進に要する経費に対する
			補助金
認定職業訓練事業	11, 837, 554	6, 835, 600	職業能力開発促進法第13条
費補助金			に基づく認定職業訓練の実施に
			要する経費に対する補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑥ 秋田化学工業株式会社

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
地方創生産業イン	169, 500, 000	48, 217, 000	地域経済をけん引する事業者
フラ整備事業費補			が実施する県内への波及効果の
助金			高い設備投資に要する経費に対
			する補助金

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

(3) 指定管理者

① 一般財団法人秋田県総合公社

監査実施年月日 令和3年1月15日 監 査 委 員 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県立武道館	73, 993, 000	Н31. 4. 1	使用の許可及び施設等の維
		∼R6. 3. 31	持管理

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

② 社会福祉法人秋田県社会福祉事業団

監査実施年月日 令和3年1月15日 監 査 委 員 髙橋洋樹 川村和夫

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
障害児入所施設等	36, 106, 996	12, 477, 550	福祉型障害児入所施設の運営
運営費補助金			に要する経費に対する補助金
軽費老人ホーム減	128, 497, 000	18, 464, 000	経費老人ホーム利用者から徴
免利用料補助金			収すべき事務費の一部減免に要
			する経費に対する補助金
障害福祉サービス	49, 492	24, 000	障害福祉サービス事業所等に
等の衛生管理体制			おける新型コロナウイルス感染
確保支援等事業費			症対策のための衛生用品の購入
補助金			に要する経費に対する補助金

〇 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県点字図書館	36, 463, 000	H28. 4. 1	施設等の維持管理、点字刊
		∼R3. 3. 31	行物や視覚障害者用の録音物
			の製作、保存及び利用

秋田県南部老人福祉総	152, 197, 000	H28.4.1	使用の許可、施設等の維持
合エリア	(利用料金収入)	∼R3. 3. 31	管理、高齢者の健康増進等及
	15, 247, 110		び老人専用マンションの運営

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

③ 社会福祉法人秋田県母子寡婦福祉連合会

ア 監査対象事項

○ 補助金 (単位:円)

補助金名称	事業費	補助金額	補助の内容
児童養護施設等の	6,622	6, 000	児童養護施設等における新型
生活向上のための			コロナウイルス感染症対策のた
環境改善事業費補			めの衛生用品の購入に要する経
助金			費に対する補助金

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県陽光園	27, 227, 826	H28. 4. 1	施設等の維持管理、入所者
		∼R3. 3. 31	の保護及び自立に必要な支援

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

④ 特定非営利活動法人冒険の鍵クーン

ア 監査対象事項

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県奥森吉青少年野	6, 793, 000	H28.4.1	使用の許可及び施設等の維
外活動基地		∼R3. 3. 31	持管理

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑤ むつみ造園土木株式会社

ア 監査対象事項

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県農業研修センタ	35, 257, 000	Н30. 4. 1	生態系公園、鑑賞温室及び
一生態系公園		∼R3. 3. 31	関連施設の維持管理
秋田県立小泉潟公園	46, 700, 000	H28. 4. 1	小泉潟公園及び関連施設の
		∼R3. 3. 31	維持管理

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。

⑥ 株式会社友愛ビルサービス

ア 監査対象事項

○ 指定管理 (単位:円)

施設名	令和元年度 指定管理料	管理期間	管理業務の内容
秋田県大館能代空港周	13, 536, 000	H28. 4. 1	使用の許可及び施設の維
辺ふれあい緑地	(利用料金収入)	∼R3. 3. 31	持管理
	319, 000		

イ 監査結果

事務執行において、指摘事項はなかった。